
    

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN KHÁNH 

 

Số: 05 /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Tân Khánh, ngày 02 tháng 01 năm 2024   

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế chi tiêu mức chi bồi dưỡng hằng tháng đối với người 

trực tiếp tham gia hoạt động của xóm trên địa bàn xã Tân Khánh 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KHÁNH 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/06/2023 của Chính phủ Nghị định 

quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp 

xã, ở thôn, tổ dân phố; 

Căn cứ Nghị quyết số 104/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Thái Nguyên về việc quyết định số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt 

động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; 

Căn cứ Nghị quyết 21/2023/NQ-HĐND, ngày 08 tháng 12 năm 2023 về việc 

Quy định chức danh, mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở 

xóm, tổ dân phố; số lượng, mức phụ cấp, mức hỗ trợ, mức chi phí bồi dưỡng đối với 

người trực tiếp tham gia hoạt động ở xóm, tổ dân phố trên đại bàn tỉnh Thái Nguyên; 

Xét đề nghị của Văn phòng UBND xã Tân Khánh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế chi tiêu mức chi bồi dưỡng 

hằng tháng đối với người trực tiếp tham gia hoạt động của xóm trên địa bàn xã Tân 

Khánh. 

Điều 2: Văn phòng Ủy ban nhân dân, Ban Tài chính xã, Các Ban ngành, đoàn thể, 

Tổ chức chính trị - xã hội, Trạm Y tế xã, các ông bà Trưởng xóm, các chi hội, đoàn thể 

ở xóm và các tổ chức cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:    
- Như Điều 3; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

                                           

 

 

                                             Nguyễn Anh Võ 

 



    

 

 

QUY CHẾ  

MỨC CHI BỒI DƯỠNG HẰNG THÁNG ĐỐI VỚI NGƯỜI TRỰC TIẾP 

THAM GIA HOẠT ĐỘNG CỦA XÓM TRÊN ĐẠI BÀN XÃ TÂN KHÁNH 

(Ban hành kèm theo Quyết định:05 /QĐ-UBND, ngày 02/01/2024 của  

UBND xã Tân Khánh ) 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1.Căn cứ pháp lý: 

1. Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015; 

2. Luật Kế toán năm 2015;  

3. Nghị quyết số 104/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Thái Nguyên về việc quyết định số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt 

động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; 

 4. Nghị quyết 21/2023/NQ-HĐND, ngày 08 tháng 12 năm 2023 về việc Quy 

định chức danh, mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở xóm, tổ 

dân phố; số lượng, mức phụ cấp, mức hỗ trợ, mức chi phí bồi dưỡng đối với người 

trực tiếp tham gia hoạt động ở xóm, tổ dân phố trên đại bàn tỉnh Thái Nguyên; 

 5. Quyết định số: 256/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND xã Tân Khánh 

về việc giao dự toán thu chi ngân sách năm 2024. 

Điều 2. Mục đích xây dựng Quy chế: 

1. Đảm bảo sử dụng nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước đúng đối tượng, đúng 

mục đích, có hiệu quả, tiết kiệm và chống lãng phí. 

2.Tạo quyền chủ động trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ ở các xóm, 

đảm bảo công bằng dân chủ, công khai, minh bạch trong sử dụng kinh phí. 

3. Tạo động lực, khuyến khích động viên kịp thời trong thực hiện nhiệm vụ đối 

với các chức danhtại các xóm. 

4. Là căn cứ để kiểm soát, thanh toán các khoản chi bồi dưỡng đối với người 

trực tiếp tham gia công việc của xóm  trên địa bàn xã. 

Điều 3. Phạm vi, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh:  

Quy chế này quy định về số lượng, mức chi bồi dưỡng người trực tiếp tham gia 

hoạt động của xóm trong hoạt động quản lý, thực hiện các nhiệm vụ chính trị trên địa 

bàn xã. 

2. Đối tượng áp dụng: 



    

 

 

Phó Trưởng xóm; Chi Hội trưởng Hội Phụ nữ, Chi hội trưởng Hội Nông dân, 

Chi hội trưởng Hội Cựu chiến binh; Bí thư Chi đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh; Chi Hội trưởng người Cao tuổi; Cộng tác viên Dân số. 

Chương II 

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 4. Số lượng: 

1. Tổng số xóm trên địa bàn xã: 18 xóm được phân loại như sau: 

1.1. Chức danh phó trưởng xóm: 18 người 

1.2. Chức danh Chi hội trưởng Hội phụ nữ: 18 người  

1.3. Chức danh Chi hội trưởng Hội Nông dân : 18 người 

1.4. Chức danh Chi hội trưởng Hội Cựu chiến binh: 18 người 

1.5. Chức danh Bí thư Chi đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh: 18 người 

1.6. Chức danh Chi Hội trưởng người Cao tuổi: 18 người 

1.7. Chức danh Cộng tác viên Dân số: 18 người 

Điều 5. Mức hỗ trợ, mức chi bồi dưỡng hằng tháng đối với người trực tiếp 

tham gia hoạt động ở xóm: 

1.1. Chức danh phó trưởng xóm 

Đối với xóm loại 1: 0,5 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

Đối với xóm loại 2: 0,4 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

Đối với xóm loại 3: 0,3 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

1.2. Chức danh Chi hội trưởng Hội phụ nữ 

Đối với xóm loại 1: 0,16 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

Đối với xóm loại 2: 0,15 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

Đối với xóm loại 3: 0,14 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

1.3. Chức danh Chi hội trưởng Hội Nông dân 

Đối với xóm loại 1: 0,16 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

Đối với xóm loại 2: 0,15 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

Đối với xóm loại 3: 0,14 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

1.4. Chức danh Chi hội trưởng Hội Cựu chiến binh 

Đối với xóm loại 1: 0,16 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

Đối với xóm loại 2: 0,15 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

Đối với xóm loại 3: 0,14 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

1.5. Chức danh Bí thư Chi đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh  



    

 

 

Đối với xóm loại 1: 0,16 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

Đối với xóm loại 2: 0,15 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

Đối với xóm loại 3: 0,14 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

1.6. Chức danh Chi Hội trưởng người Cao tuổi 

Đối với xóm loại 1: 0,16 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

Đối với xóm loại 2: 0,15 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

Đối với xóm loại 3: 0,14 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

1.7. Chức danh Cộng tác viên Dân số  

Đối với xóm loại 1: 0,16 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

Đối với xóm loại 2: 0,15 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

Đối với xóm loại 3: 0,14 lần mức lương cơ sở/ người/tháng;  

Điều 6. Quy định kiêm nhiệm người trực tiếp tham gia hoạt động ở xóm: 

1.Người hoạt động không chuyên trách ở xóm được kiêm nhiệm người trực tiếp 

tham gia hoạt động ở xóm; 

2. Người trực tiếp tham gia hoạt động ở xóm được kiêm nhiệm người trực tiếp 

tham gia hoạt động khác ở xóm; 

3.Đối với người hoạt động không chuyên trách ở xóm kiêm nhiệm người trực 

tiếp tham gia hoạt động ở xóm, người trực tiếp tham gia hoạt động ở xóm được kiêm 

nhiệm người trực tiếp tham gia hoạt động khác ở xóm, thì được hưởng hỗ trợ kiêm 

nhiệm, bồi dưỡng kiêm nhiệm bằng 100%, mức hỗ trợ, mức bồi dưỡng quy định của 

chức danh kiêm nhiệm. Trường hợp kiêm nhiệm nhiều chức danh cũng chỉ được 

hưởng một mức hỗ trợ, mức bồi dưỡng cao nhất. 

4. Đối với Nhân viên y tế xóm đang hưởng phụ cấp hàng tháng theo quy định tại 

điểm c khoản 1 điều 5 Nghị quyết 21/2023/NQ-HĐND, ngày 08 tháng 12 năm 2023 

kiêm nhiệm Cộng tác viên dân số thì được hưởng mức bồi dưỡng kiêm nhiệm bằng 

0,1 lần mức lương cơ sở. 

Điều 7. Nguồn kinh phí 

Kinh phí thực hiện do ngân sách địa phương đảm bảo, được ngân sách huyện 

giao trong dự toán hằng năm. 

Điều 8. Tổ chức thực hiện, hiệu lực: 

1. UBND xã có trách nhiệm thực hiện việc chi trả và quản lý kinh phí bồi dưỡng 

người trực tiếp tham gia hoạt động của xóm đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2024. 



    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T11:01:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Anh Võ<vona.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T13:25:44+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Khánh<tankhanh.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T13:26:07+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Khánh<tankhanh.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




